
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 21Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 17/09/2020
Justifi cativa: Inclusão das Funcionais Programáticas 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8879, e das Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008239, 0149006653 e 
seus respectivos superavits, no elemento de despesa 339030, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 317/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 063/2019/FSCMP
Contratado: ONCO PROD. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ONCOLÓGICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 581257

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01438
Valor: R$ 62.412,53
Data: 03/09/2020
Objeto: Pagamento por idenização de serviços prestados pela empresa de 
coleta, transporte e incineração de resíduos infectantes, que teve sua vi-
gência contratual encerrada dia 02/06/2020.
Processo nº 2019/601387, Dispensa de Licitação n º 087/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0149008569, Elemento de Despesa: 339093;
Contratada: PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA
CNPJ : 09332562-0001/07
Endereço: Trav Colonia Marupauba, s/n, zona rural, Tomé-Açu/PA, CEP : 
67000000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 581062
PORTARIA Nº 497/2020-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 94, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e 
na Lei Complementar nº 64, de 18.05.1990 ;
CONSIDERANDO a declaração do PSDB, de 30/06/2020, que atesta a pré-
candidatura de FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, no cargo de 
Prefeito do Município de Abaetetuba-PA;
CONSIDERANDO a alteração do calendário eleitoral das eleicões munici-
pais, do ano de 2020, ter sido postergada para o dia 15/11/2020.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, pelo período de01/10/2020 a 15/11/2020, a licença para 
concorrer a mandato eletivoda servidora FRANCINETI MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, Funcional nº 6056644/3, Psicóloga, lotado na Gerência do Nú-
cleo do Biopsicossocial, a partir da daterminação jurídica desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580954

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de medicamento de baixo consumo para suprir as ne-
cessidades do tratamento de pacientes internados nos leitos da sala de 
transfusão sanguínea e outros procedimentos de enfermagem no ambula-
tório do Hemocentro Coordenador.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/10/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 00261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 581084

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020 – HEMOPA, EM GRAU DE REPETIÇÃO
 OBJETO: Aquisição de BALANÇA DIGITAL PARA LABORATÓRIO PARA IM-
PLANTAÇÃO DE 07 (SETE) AGÊNCIAS TRANSFUSIONAIS, que serão im-
plantadas em hospitais do Estado do Pará. CONVÊNIO MS 2527/2012.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/10/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 580965

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE01587- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/367506 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BELPARA COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 05.903.157/0001-40
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 ARMARIO EM AÇO, 8 PORTAS SOBREPOSTAS.
DO PRAZO: Entrega integral no prazo de 20 dias
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: O valor global é de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais) já 
contemplando todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto, 
ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer outras in-
cidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional 
a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Saide Maria Sarmento Trindade – Coordenado-
ra de Atendimento Ambulatorial
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 03/09/2020
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
BELPARA COMERCIAL LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 580933

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 540 de 17 de Setetembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 689442/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, QUALIFI-
CAÇÃO TÉRMICA E CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO HOMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL/PA E NO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA no 
periodo de 16 a 25/09/2020.
DANIEL AUGUSTO FERNENDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Op. e Seg./GEMAN, MAT.: 32552121, 9,5 diarias, CALOS FARIAS PACHECO, 
CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 577146671, 9,5 diarias 
e EDISON CONCEIÇÃO CORREA, CPF: 293586632-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541892371. 9,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  17 de  Setetmbro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 581087
PORTARIA Nº 541 de 17 de Setembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 556801/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de CONDUZIR SERVIODRES AO HEMONUCLEO DE CAPANEMA/PA no 
período de 18 a 21/09/2020.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
541882381, 3,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  17 de  Setembro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 581091


